光明新区发展和财政局  光明新区住房和建设局

关于进一步规范新区政府投资项目建设
设计采购施工总承包（EPC）模式
实施的意见

（征求意见稿）
设计采购施工总承包模式（Engineering Procurement Construction，以下简称“EPC模式”），对于培育发展工程总承包和工程项目管理企业，实现设计、采购、施工各阶段的深度融合，进而提高工程建设管理水平、简化审批流程、加快建设进度有积极作用，可以在一定范围内推广实施。
为正确掌握政策、避免红利外溢，合理划分权责、控制系统风险，参考国际国内对EPC模式的原则性规范及操作指南，结合新区实际，现就进一步规范新区EPC模式实施提出意见如下。
一、适用范围
根据EPC模式按照合同约定合理分担风险的原则，以及承包单位全面委托、总价包干的特点，原则上其主要适用于新区部分建设标准和规范清晰、建设内容较为单一、项目需求十分明确且总投资额超过3000万元的供水、供电、道路交通工程，新建改扩建学校，以及保障性住房等政府投资领域；其中，装配式建筑应采用EPC模式。
EPC模式的招标内容，可以包括项目详细勘察、深化设计、设备采购、土建施工及与其直接相关的预算编制、竣工图及决算编制等。征地拆迁及搬迁安置、项目管理、规划编制、展览策布等工作及费用，不宜作为EPC模式招标内容。

项目定位个性化较强、建设场址条件复杂、建设需求和标准存在较多变数的，如标志性或纪念性建筑、大型医疗卫生设施、大型文化体育场馆等，在未深入论证和确定建设规模、工艺流程以及总投资前，暂不宜采用EPC模式。
二、发包决策
在新区政府投资项目管理办法出台前，建议拟采用EPC模式建设的新区政府投资项目，由各发包单位根据项目具体情况按照如下方式进行发包决策：

（一）属本文第一条适用范围，且已完成初步设计概算审批、具备开动工条件的新区政府投资项目，发包单位可以直接编制EPC招标方案，启动招标。同时，发包单位应牵头协调处理好初步设计单位与EPC模式中设计深化单位的职责分工边界，明确主体责任、避免重复计费。
（二）属本文第一条适用范围且已完成可行性研究报告审批工作，接近或已完成方案设计，但未达到初步设计深度的新区政府投资项目，需采用EPC模式实施的，由发包单位编制EPC招标方案，明确项目概况、招标内容、资质要求、工期要求、招标定标方式、投标报价、结算原则等内容，经征求相关单位意见后报管委会分管发包单位的领导审批。
（三）属于本文第一条暂不宜采用范围；或属本文第一条适用范围，但未完成项目可行性研究报告审批工作、项目建设各项边界条件不清晰的，原则上不适用EPC模式。经论证确需采用EPC模式实施的，由发包单位编制EPC招标方案，经征求相关单位意见后提请新区管委会常务会议审定。

三、承包主体资格要求
鉴于EPC模式对承包单位有较强的履约能力要求，原则上承包主体应具备如下能力：

（一）与拟发包项目相适应的管理能力和经验，具有与项目相适应的专业力量；
（二）具有良好的资信水平，包括总承包单位和主要专业负责人近三年无不良信用记录，且必须提供不低于总承包合同额或投标价10%的履约保函；

（三）为严格落实承包主体在工程质量安全、进度和成本管理等方面的责任，切实做到由总承包单位负总责，鼓励EPC 承包主体由符合条件的设计、施工、开发商或其他项目管理单位独揽。采用联合体招标的，应要求提供明确的联合体协议，划分责任范围、分歧处置原则及缺陷责任期内主体责任单位。

四、招标和定标
（一）招标

发包单位编制和发布的EPC招标文件不宜将EPC业绩作为投标条件，以促进EPC行业的发展。
招标文件应当包括但不限于如下主要内容：

1.完备、准确的地勘、地形、工程总概算（或可行性研究报告）及其批复材料等基础资料，以保证投标方案的深度、准确度、针对性以及对工程风险的合理评估；
2.招标的内容及范围，主要包括:设计、勘察、设备采购以及施工的内容及范围、功能、质量、安全、工期、验收等量化指标；
3.招标人和中标人的责任和权利，主要包括：工作范围、风险划分、项目目标、奖惩条款、计量支付条款、变更程序及变更价款的确定条款、价格调整条款、索赔程序及条款、工程保险、不可抗力处理条款等；
4.要求投标人在其投标文件中明确再发包和分包内容；
5.采用BIM技术或者装配式技术的，招标文件中应当有明确要求；建设单位对承诺采用BIM技术或装配式技术的投标人可以适当设置加分条件；

6.明确最高投标限价。
（二）定标

采用EPC模式发包的新区政府投资项目，一般采取定性评审、评定分离的招标方式。招标人在定标之前应谨慎认定投标人的工程总承包管理能力与履职能力（包括能安排丰富经验、具备一级注册建筑师或一级注册建造师执业资格的高级专业工程师担任首席责任人），同时明确投标人是否进行一定程度的设计深化、深化的设计方向和内容是否符合招标需求的规定，并审慎考核投标报价是否合理。
五、合同计价原则
采用EPC 模式发包的新区政府投资项目原则上应采用在充分竞争基础上合理确定的总价包干固定总价合同，特殊情况下采用固定单价合同及暂定价合同。其中：
（一）项目已完成初步设计概算审批、前期工作达到初步设计深度的，发包单位带初步设计方案发包，必须采用固定总价合同。合同总价除招标文件或工程总承包合同中约定的调价原则外，一般不予调整。在招标完成确定合同总价后，主要由发包单位按照合同约定，对承包方的建设质量、投资和工期进行控制并承担相应责任。在计价结算时，仅对符合工程总承包合同约定的变更调整部分进行审核，对工程总承包合同中的固定总价包干部分不再另行审核。
（二）项目已完成可行性研究报告审批工作，或项目前期工作达到方案设计深度、但未达到初步设计深度的，发包单位带方案设计发包，可采用固定总价或固定单价合同。

1.采用固定总价合同的，不再批复项目总概算；主要由发包单位按照合同约定，对承包方的建设质量、投资和工期进行控制并承担相应责任。在结算时，仅对符合工程总承包合同约定的变更调整部分进行重新计价，对工程总承包合同中的固定总价包干部分不再另行计价。
2.采用固定单价合同的，不再批复项目总概算，合同总价主要由发包单位根据经审核的工程量和合同约定，对承包方提出控制要求并承担相应责任。
（三）若招标时，不能确定建筑规模、建设标准及总投资估算，但必须采用EPC模式的，应以下浮率+暂定价签订的发包合同和下浮率+总概算批复作为合同总价双控制上限。具体合同计价和结算方式，由发包单位会同相关单位在招标方案中明确。
六、其他

（一）本通知未尽事宜，按新区政府投资项目管理办法等已有的法规文件和规范标准，由新区相关行政主管部门在职能范围内各司其职，继续监督、管理和细化；
（二）在本通知发出前已完成招投标进入实施阶段的EPC项目后续规范管理，以及经管委会专题会议研究需要突破本意见规范内容新增EPC项目，由发包单位会同管委会各职能部门以尊重契约和法制精神为原则按个案处理，所形成的个案处理意见不予借鉴、不作参照；
（三）本通知规范内容有效期2年，由新区发展和财政局会同新区住房和建设局共同解释。